enim quam semper metuebamus illius fugam, non omittentes metum hunc nostrum haud inanem deferre per Patrem Procuratorem Sacrae Congregationi de Propaganda Fide, eam reapse illum die 19 Iul. arripuisse, post multa turbulenter gesta sub tempus Visitationis, quae peragebatur a Patre Provinciali Poloniae; accipio ex hujus literis datis ad me nuper de die 25 scilicet ejusdem mensis, antequam meae pervenerint, quibus ex eodem sciscitatus sum rationem vivendi praedicti Episcopi. Nulla huic Episcopo a nostris allata molestia, aut fugae data occasio; quinimo, libenter acceptatam ab eo translationem sui ad Monasterium Krechoviense lego in his literis, quanquam ad Monasterium Poczajoviense mitti desideraverit, donec de statu miserabili hujus Monasterij, occasione litis cum Illustrissima Comitissa Tarnowska, edoctus fuit ab eodem Patre Provinciali. Quaesitus tandem est diligenter post hanc suam luctuosam fugam, verum non inventus. Restat, ut tam Excellentia Vestra Reverendissima, quam Sacra Congregatio excusatos nos habeant in hocce inopinato praedictis circumstantijs casu, quem equidem vehementissime doleo. Non omissurum me polliceor (f. 517v) omnem in id curam impendere, ut si quae poterit, acquiratur, atque perferatur Eminentiae Vestrae Rev.mae notitia, quo abierit, quoque se verterit hic Episcopus. Oro interim ac obsecro humillime Em. Vestram Rev.mam, ut quod si inventus fuerit hic Episcopus, libera ab onere illum sustentandi evadat nostra Congregatio. Atque exosculatus perreverenter Archi-Praesuleam Eminentiae Vestrae Rev.mae Dexteram maneo cultu profundissimo.

Torocanijs, die 14 Augusti, 1758 anno.

Excellentiae Vestrae Rnd.mae humillimus, devot.mus, obed.mus et obligatissimus Servus

HERACLIUS LISANSKI

Protoarchimandrita Ard. S. Basilij M., (mp).

339.

Torokanie, 2.X.1758.

Protoarchimandrita cum Consultorio Generali de Decretali « Super familiam » de subiectione eidem Archimandritarum, eorumque installatione, formula iuramenti, de bonis et aliis quaestionibus connexis etc.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Generali*, vol. 781, fol. 442-43v.

Emin.mi et Rnd.mi Domini,
Domini Protectores Singularissimi.

Quemadmodum id jam antea saluberrime factum a Sancta Sede Apostolica Sacraque Congregatione Eminentiarum Vestrarum reputamus, et idcirco in maximis, quae quidem innumera sunt, beneficijs habemus, quod complura Monasteria nostra non constituentia olim unum corpus neque subordinata uni Capiti in hanc infimam Congregationem nostram sub Proto-Archimandrita constitutam coaluerint, ita profecto id perquam provide de

altissimo sensu atque arbitrio EE.VV. praestitum nuper suspicimus, quod Abbates, frustrata Monasteriorum praedictae Congregationis nostrae ac nonnullos mere Titulares, ad eandem Congregationem sub Proto-Archimandrita existentem pertinere debere, sancitum est celebratissima Decretali fel.rec. Summi Pontificis Benedicti XIV « *Super Familiam* », § 1^o: Itaque, consequenter ad quam multa deinceps praestantissimo Decreto Sacrae Congregationis EE.VV., habitae die 24 Maji, Anno 1757, opportune stabilita accepimus.

Juxta praescriptum porro hujus laudatissimi Decreti, ad VIII, exhibemus inprimis EE.VV. exemplar formulae Institutionis, Abbatibus praeberi solitae per Rev.mum Metropolitanum,³⁰⁹ qua adhuc post editam praecitam Decretalem jus Installationis ad Abbantias, caeteroqui Proto-Archimandritae disertissime attributum, dicto §. laudatae Decretalis apposita, ad omne jus in bona Monasteriorum Abbatialium eidem Proto-Archimandritae per Decretalem « *Inter plures* » §. Haec nimirum, assertum,³¹⁰ sibi vindicat, demandans Proto-Archimandritae, ut auctoritate ipsius Metropolitana Abbatem a se institutum ad Abbatiam installet, et (quod pro eodem habet) instituat, eundemque in actuaalem, realem et corporalem Abbatiae omniumque bonorum possessionem introducat et intromittat, cum sequentibus, omniaque a se ibidem sub tempus scilicet Installationis acta ad ipsum Metropolitanam Curiamque suam transmittat. Apertioem hac gravioremque contradictionem Decretalibus Pontificijs nemo usquam viderit. Unde est sane, quod petamus demississimi ab EE.VV. emendationem ejus formulae ad eum modum, quo a nobis concepta est,³¹¹ consentaneae ad memoratas Sanctiones Pontificias.

Pari demissione, obsequendo jussis Sacrae Congregationis in supradicto Decreto, ad XII expressis, exhibemus EE.VV. exemplar formulae juramenti,³¹² quod Abbates in manibus Metropolitanis praestare hactenus coguntur, non secundum praescripta in saepedicta Decretali « *Super Familiam* », §. citato, ut per se liquet, cum stringantur jurare Metropolitanis obedientiam terminis universalibus; *1^{mo}* quidem, sine expressione ejus praestandae Metropolitanis suisque Successoribus tamquam Delegatis Sanctae Sedis Apostolicae, ut continetur in eadem Decretali, per quod adimitur Metropolitanis omnis praetextus vendicandi se atque gerendi tanquam Superiores ordinarios Abbatum; *2^{do}*, sine expressione ejus praestandae: secundum omnia Iura, Constitutiones et Decreta a Sancta Sede Apostolica emanata (quale est exemptionis emanatum Anno 1742, die 1^{ma} Maji)³¹³ et juxta praescripta in

³⁰⁹ Vi Decretalis epistolae « *Super familiam* » (30.III.1756) Metropolitanae Kioviensis competebat ius instituendi Archimandritas, Protoarchimandritae vero ius installandi.

³¹⁰ « *Inter plures* », Litterae decretales de dat. 11.V.1744; cfr. *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. II, pag. 88-100, nr. 704; paragraphus « *Haec nimirum* » invenitur in pag. 96.

³¹¹ Cfr. infra nr. 344; Formula institutionis et Installationis.

³¹² Cfr. infra nr. 343.

³¹³ Cfr. Litterae S.C. de Prop. Fide, vol. IV, pag. 123-126, nr. 1688-1689, ad Nuntium Varsaviensem cum Instructione in hac materia.

Litteris Apostolicis « Inter plures » ac « Super Familiam », (f. 442v),³¹⁴ quae expressio praescripta in Decretali « Super Familiam » plurimum inservit ad imprimendum firmiter mentibus Abbatum atque etiam ipsius Metropolitanitani, quae circa jus in Bona Abbatialia, nec non circa jus Installationis ad Abbatis in utraque illa Decretali sunt definita. Addendas proinde benignissime ab EE.VV. praedictae formulae eas expressiones, quoad possumus humillime postulamus, prout etiam, quatenus dignentur EE.VV., jubere apponi in principio: « Ego NN. Ordinis Sancti Basilij Magni Congregationis Ruthenorum Monachus expresse Professus »,³¹⁵ cum huiusmodi Abbates non utcunque nostri Ordinis sint Monachi, sed determinate et restricte Congregationis nostrae, iidemque solemniter professi, quemadmodum Ius Canonicum et natura ipsa omnium nostrarum Monasticarum Abbatiarum requirunt. Ijs autem expressionibus subjungenda deprecamur vehementissime verba, quibus Abbates instituendi jurent obedientiam praestandam Proto-Archimandritae, tanquam immediato et ordinario ipsorum Superiori, ut signanter habeat formula relationem ad immediatam in ipsos jurisdictionem adjudicatam Proto-Archimandritae laudata Decretali « Super Familiam », atque ita signanter expressa ejusmodi relatione praescripta in hacce Decretali efficacius adiguntur iidem Abbates subesse praedictae jurisdictioni Proto-Archimandritae.

Illud praeterea omni demissione poscimus, quatenus juxta sapientissimum temperamentum nuper adhibitum ab Eminentijs Vestris, ita reficiatur in ejusmodi juramento sponsio Abbatum veniendi ad Sinodum,³¹⁶ ut venturos se jurent si a Metropolitano vocati fuerint, certiorato ac medio Proto-Archimandrita, tanquam legitimo immediato eorum Superiore.

Ubi rursus, in contextu ejusdem formulae, fit juramentum non alienandi Bona Abbatialia, substituendum rogamus impensissime loco ... *bona ecclesiae meae Abbatialis*...³¹⁷ hunc potius terminum: *bona monasterij mei Abbatialis N.*, etenim vox *ecclesia* illis tantum Abbatijs convenit, quae habent annexam jurisdictionem quasi Episcopalem, quales certe non sunt Abbatiae Congregationis nostrae.³¹⁸ Cumque minime dubitemus quin, tacentibus etiam nobis, tollenda sint ab Eminentijs Vestris de medio ejus formulae verba illa, quibus videtur innui competere Metropolitano potestatem impertiendi facultatem pro alienatione bonorum ejusmodi, caeteroqui soli Sanctae Sedi Apostolicae competentem, addendum supplicamus quo obstringantur Abbates non alienare ejusmodi bona *sine praevis impetranda per Proto* (f. 443) *Archimandritam a Sancta Sede Apostolica facultate*;³¹⁹ quandoquidem non

³¹⁴ Cfr. « *Inter plures* » 11.V.1744, et « *Super familiam* », 30.III.1756; in *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. II, pag. 88-100 (« *Inter plures* ») et pag. 161-164, nnr. 704 et 747.

³¹⁵ Cfr. infra sub nr. 343, pag. 293.

³¹⁶ Cfr. infra nr. 343, pag. 294 (circa medietatem).

³¹⁷ Cfr. ibidem.

³¹⁸ Saltem hae, quae ab Archimandritis claustralibus administrabantur.

³¹⁹ Confr. haec quae habentur notata in nota 317 et praecedentibus.

tam facile continget fieri ab ijs quoad hoc recursus ad Sanctam Sedem, si per Proto-Archimandritam tanquam immediatum legitimum ipsorum Superiorem, habentem jus supra Bona eorundem Abbatialia, facultatem a Sancta Sede petere tenebuntur. Atque ut clarius constent Eminentijs Vestris exposita hactenus quoad reformationem hujus formulae postulata nostra sane humillima, submittimus in seorsivo folio digestam a nobis formulam juramenti ejusmodi,³²⁰ quae quidem ita concepta est, quemadmodum concipiendam praescripsit laudata Decretalis « Super Familiam ».

Quia demum jam proxime imminet tempus celebrandi nostri Capituli generalis,³²¹ atque placuit Eminentijs Vestris in precitato Decreto, ad XIII, ita statuere, ut ad tramitem Decretalis — « Super Familiam », §. 2do, statutum est: — nulli ex Abbatibus excludantur e numero 40 Vocalium cujusque Provinciae, in Apostolicis Litteris « Inter plures » praefinito, esto scilicet non valeant alere octo monachos in eorum Monasterijs abbatialibus, aut sint mere Titulares,³²² exhibemus in separata pagina atque subijcimus altissimo Eminentiarum Vestrarum sensui et judicio deliberationem nostram super Scheda Vocalium, praescripto huic conformem. Quae quidem deliberatio nostra, ut cum caeteris hactenus expressis haud gravate ab Eminentijs Vestris examinari et approbari possit, quo celerius inter nos atque Abbates et Rnd.mum Metropolitanum pax, summopere a nobis penes jurium Congregationis nostrae integritatem desiderata, coalescat, etiam atque etiam humillimis precibus imploramus.³²³

Non omittimus denique significare Eminentijs Vestris, extincta jam a nobis esse, juxta praescriptum in Litteris Apostolicis « Inter plures » ac liquido exoluta circa initium vertentis anni olim contracta debita Residentiae nostrae in Urbe.³²⁴ Ne vero dehinc ullus Procurator noster Generalis praesumat quocunque tandem obtentu nova contrahere absque expresso Proto-Archimandritae consensu, a Sacra Congregatione Eminentiarum Vestrarum approbando, provide caveri id ab Eminentijs Vestris aliquo Decreto suppliciter poscimus, rogantes flagrantissime Deum Optimum Maximum pro diutissima, incolumi ac omnibus prosperrimis (f. 443v) referta tribuenda Eminentijs Vestris vita deosculantesque omni cum reverentia Sacram cujusque Eminentiarum Vestrarum Fimbriam.

Torocanijs, die 2da 8bris, 1758 Anno.

³²⁰ Textus invenitur in pag. 293-4.

³²¹ Celebratum die 5.IX.-2.X.1759; cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis Basilianorum*, pag. 25-26.

³²² Archimandritae titulares revera erant pauci, ut ex. gr. Trocensis et Kanioviensis.

³²³ Ad pacem in Ecclesia Ruthena costabiliendam editae sunt Litterae decretales Benedicti PP. XIV « Super familiam » (30.III.1756); « Nexus » Ordinis cum Metropolita an. 1743, probatus Litteris decretalibus « Inter plures » (11.V.1744); programmata Consultorii generalis (cfr. nr. 343-344), scheda Vocalium noviter parata (nr. 345), in qua etiam Archimandritae inclusi erant numero 10 et duo titulates. Cfr. Infra in pagg. 295-297.

³²⁴ Forsan ad mentem decretalis litterae « Inter plures » (1744), in qua haec res agebatur et soluta fuit inter duas Provincias (cfr. pag. 93).

Eminentiarum Vestrarum humillimi, devotissimi, obedientissimi, obligatissimi Servi et quotidiani Exoratores

HERACLIUS LISANSKI, Proto-Archimandrita Ordinis S. Basilii M. (mpr).

NICODEMUS KARPINSKI, O.S.B.M., Provincialis per Littuaniam (mpr).

HYPATIUS BILINSKI, O.S.B.M., Provincialis per Poloniam (mpr).

AUGUSTINUS NOWOSIELSKI, O.S.B.M., Proto-Consultor Congr. Ruth., Ab. Kobryn.

ATHANASIUS CZARKOWSKI, Or.S.B.M., Consul. Gen. (mpria).

MAXIMILIANUS NAROLSKI, O.S.B.M., Congr. Ruth. Secret. Gen. (mp).

VALERIANUS PODWIESZCZYNSKI, O.S.B.M., Congr. Ruthen. Secr. G.lis (mp).

340.

Torokanie, 2.X.1758.

Protoarchimandrita cum Consultorio Generali gratias agunt pro diversis provisionibus et transmittunt Schedam Vocalium et formulas institutionis et installationis Archimandritarum etc.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Generali*, vol. 781, fol. 444rv.

Eminentissime et Rnd.me Domine,
Domine Patrone Singularissime.

Sane singulari Divino Beneficio datum nobis putamus, ut Eminentia Vestra proponendis sustinendisque in Sacra Congregatione de Propaganda Fide nostris negotijs auctoritate non minus quam diversissima eorumdem expositione haud gravate adlaborare curet. Cujus quidem liberaliter impensae operae totidem effectus benignissimos suspicimus, quot Decreta, Constitutionesque Sacrae Congregationis novissime emanatas accepimus. Gratissima omnino memoria hosce favores complectimur, et nunquam profecto intermitteremus complecti. Nunc porro exhibemus Sacrae Congregationi Schedam vocalium,³²⁵ atque exemplar Formulae tum Iuramenti Abbatum, tum Institutionis iisdem a Metropolitano praeberi solita,³²⁶ quemadmodum isthaec omnia sibi exhiberi praescripsit Sacra Congregatio, Decreto lato die 24 Maji Anno 1757, Resolutionibus ad 8vum, ad 12mum, et ad 13tium. Ex his Schedam omnino juxta praescriptum Resolutione ad 13tium digestam putamus. At enim utramque formulam, quae hactenus abusive adhibebatur, plurimum adversari Litteris Apostolicis « Inter plures » et « Super Familiam » luculenter ostendimus in epistola ad Sacram Congregationem data.³²⁷ Igitur comperit Eminentiae Vestrae efficacissimum Patrocinium cum pro approba-

³²⁵ Sub nr. 345, infra.

³²⁶ Sub nnr. 343-344, infra.

³²⁷ Cfr. nr. 339, pag. 286-289, de dat. 2.X.1758.

tionem ejus Schedae, tum pro opportuna ad tramitem Decretalis « Super Familiam » ejusmodi Formularum, hactenus pro Metropolitanarum arbitrio in usu positarum, reformationem humillimis impensissimisque interpellamus precibus. Gratiam hanc aequitati, ut arbitramur, postulatorum nostrorum firmissimum robur allaturam, ut Deus Optimus Maximus ubertim Eminentiae Vestrae pensatam faciat; quemadmodum caeteros favores, hactenus nobis praestitos, cumulateque remuneretur quorumvis prosperrimorum (f. 444v) vitaeque maxime diuturnae largitione pollicemur nos omni studio eundem jugiter imploratos. Ac interea deosculantes sacram Eminentiae Vestrae Fimbriam manemus.

Torocanijs, die 2da 8bris, 1758 Anno.

Eminentiae Vestrae humillimi, devotissimi, obligatissimi Servi et Exoratores

HERACLIUS LISANSKI, Proto-Archimandrita Ord.S.Basilij M. (mpr).

NICODEMUS KARPINSKI, O.S.B.M., Provin. tit. S.mae Trinit. Provin. (mpr).

HYPATIUS BILINSKI, O.S.B.M., Provincialis Prov. Prot. B.mae V. (mpr).

AUGUSTINUS NOWOSIELSKI, O.S.B.M., Proto-Consultor Congr. Ruth. Ab. Kobryn. (mpr).

ATHANASIVS CZARKOWSKI, Ord.S.B.M., Consultor Gen.lis (mpr).

MAXIMILIANUS NAROLSKI, O.S.B.M., Cong. Ruthen. Secr. Gen.lis (mpr).

VALERIANUS PODWIESZCZYNSKI, O.S.B.M., Congr. Ruth. Secr. Gen.lis (mpria).

341.

Torokanie, 2.X.1758.

Transmittitur nova Scheda Vocalium et Formula iuramenti Archimandritarum, a Protoarchimandrita et Consultorio Generali.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 8, fol. 534rv.

Ill.me, Excell.me et Rev.me Domine,
Domine Patrone Singularissime.³²⁸

Exhibemus Sacrae Congregationi de Propaganda Fide, juxta ejusdem praescriptum in Decreto lato die 24 Maji, Anno 1757, Resolutionibus ad 8vum, ad 12mum et ad 13tium, tum Schedam Vocalium,³²⁹ tum exemplar Formulae juramenti Abbatum, quae hactenus abusive adhibebatur, tum quoque exemplar Formulae Institutionis, praeberi ipsis solitae per Rev.mum Metropolitanum.³³⁰ At enim quemadmodum affatim novimus, plurimum in his valiturum altissimum Excellentiae Vestrae Rnd.mae sensum, ita omni demis-

³²⁸ Ut videtur Nuntio Varsaviensi, Nicolao Serra (1754-1760).

³²⁹ Cfr. nr. 345.

³³⁰ Cfr. nnr. 343-344.

sione mature imploramus efficax ejusdem, pro sua erga nos benignitate, Patrocinium, tam quoad approbationem Schedae, quam quoad opportunam reformationem adhibitae hactenus utriusque dictae Formulae, non cohaerentis Litteris Apostolicis « *Inter plures* » et « *Super familiam* », ut quidem facile ex epistola nostra ad eandem Sacram Congregationem data³³¹ intelligere potest Eminentia Vestra Rev.mae. Speramus hoc praesidio Eminentiae Vestrae Rev.mae felicem sane nos ejus rei obtenturos exitum, si favorem hunc nacti quidem (f. 534v) fuerimus, quemadmodum impensissimis precibus exposcimus, penes quaevis prosperrima copiose tribuenda a Deo Optimo Maximo Excellentiae Vestrae Rev.mae, cuius Archi-Praesuleam devotissime exosculamur Dexteram.